Esta alteração também serviu de base para o reforço de algumas 

necessidades operacionais, de modo a ajustar os valores orçamentados em 

função da sua execução anual. 

A variação global do orçamento corrigido, face ao orçamento inicial foi no valor de 

menos 895.483 € (menos oitocentos e noventa e cinco mil, quatrocentos e oitenta e três 

euros), e resulta dos créditos especiais descritos nos parágrafos anteriores, bem como 

das reduções de verbas por conta das transferências do Governos Regional da Madeira, 

explanadas nos parágrafos anteriores. Este saldo apresenta-se negativo, pois apesar do